

Kính gửi : Cục Công nghệ thông tin

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TƯ PHÁP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 48 -KH/BCSD

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ có liên quan thuộc phạm vi chức năng, thẩm quyền của Bộ Tư pháp được xác định trong Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

b) Xác định đầy đủ, cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm, kết quả thực hiện của các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp trong việc tham mưu, giúp các cấp ủy, tổ chức đảng chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng; nhất là các giải pháp, nhiệm vụ được nêu tại Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Công văn số 46-HD/BTGTW ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW.

b) Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán giữa Kế hoạch này với các Chương trình, Kế hoạch khác đã được Bộ Tư pháp ban hành. Xác định rõ nhiệm vụ của các cơ

quan, đơn vị gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện.

c) Bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra tại Kế hoạch theo hướng hiệu quả, tiết kiệm, giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - đoàn thể, Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Công văn số 46-HD/BTGTW ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW; đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, với phương thức phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, phổ biến nội dung của Nghị quyết trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức phù hợp; tập trung vào ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết của việc định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2. Tham gia hoàn thiện thể chế, chính sách tạo thuận lợi cho quá trình định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

a) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Tham gia rà soát, nghiên cứu các chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ đạo của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn đề liên quan đến pháp luật về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả công tác góp ý, thẩm định đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chính sách, pháp luật về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

- Tham gia rà soát pháp luật, phản ứng chính sách pháp luật kịp thời, hiệu quả trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc pháp lý có liên quan cho người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành có liên quan tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về tài nguyên, địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng, bảo đảm tính minh bạch, thống nhất, loại bỏ các mâu thuẫn, chồng chéo.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Nghiên cứu, hoàn thiện pháp luật về trình tự, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản

a) Đơn vị chủ trì: Cục Bổ trợ tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Rà soát, nghiên cứu các chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ đạo của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn đề về trình tự, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Nghiên cứu, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến trình tự, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường rà soát các quy định của Luật Khoáng sản liên quan đến các nội dung về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm.

4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

a) Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Phối hợp với các bộ, ngành tăng cường công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

a) Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

- Phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương có liên quan quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, thống nhất và nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng theo đúng các quan điểm, mục tiêu, tầm nhìn, nhiệm vụ và giải pháp được nêu tại Nghị quyết số 10-NQ/TW và Hướng dẫn số 46-HD/BTGTW.

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị. Đối với những nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này, đồng thời cũng đã được đề cập, lồng ghép trong các Chương trình hành động hoặc Kế hoạch công tác khác của Bộ Tư pháp thì tiếp tục thực hiện theo các Chương trình, Kế hoạch đó.

1.2. Đề nghị Đảng ủy Bộ Tư pháp lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng ở các đơn vị thực hiện tốt việc quán triệt và phổ biến triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng và thiết thực.

1.3. Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Cục Công nghệ thông tin (Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp) tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng của việc quán triệt, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

1.4. Giao Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế chủ trì, phối hợp với Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Bộ có liên quan theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

2.1. Kinh phí triển khai các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

2.2. Cục Kế hoạch - Tài chính và Văn phòng Bộ có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ trong việc lập dự toán, thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c);
- Ban cán sự đảng Chính phủ (để b/c);
- Các thành viên BCSĐ Bộ Tư pháp;
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để t/h);
- Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp;
- Lưu: BCSĐ, Vụ PLDSKT.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
ỦY VIÊN**



Phan Chí Hiếu

